
Krytosemenné rostliny - dvouděložné

• Znáte rostliny, které vidíte na obrázcích?

• Co o těchto rostlinách víte?



• Předchozí rostliny patří do čeledi – krtičníkovité

(Scrophulariaceae).

• Patří sem většinou byliny.

• Květy jsou zpravidla oboupohlavné, souměrné, 

pětičetné v hroznovitých nebo vrcholičnatých

květenstvích.

? Zopakujte si, co je oboupohlavný a souměrný

květ. Dále, co je květenství a jednotlivé typy 

květenství.

• Plodem krtičníkovitých rostlin je mnohosemenná 

tobolka.

• V pletivech některých rostlin jsou obsaženy jedovaté 

látky (glykosidy).



rozrazil rezekvítek
(Veronica chamaedrys)

• Roste na okrajích křovin, 

na loukách, mezích. 

Květy tvoří pouze na slunných 

stanovištích (již v polostínu 

zůstává sterilní).

• Čtyři korunní lístky 

souměrně uspořádané, 

modré, s tmavší 

žilnatinou.

? Kolik tyčinek má květ? 

Pokuste se určit z obrázku.



divizna malokvětá
(Verbascum thapsus)

• Ruderální stanoviště: 

náspy, břehy, meze, cesty.

• Dvouletá bylina: v prvním

roce přízemní růžice listů, ve 

druhém roce květy v hustém 

klasovitém hroznu (následně 

plody).

• Větvené chlupy (trichomy) 

viditelné pouhým okem 

nebo lupou.

• Obsahuje saponiny a slizové 

látky.



náprstník červený
(Digitalis purpurea)

• Dvouletá rostlina rostoucí na 

mýtinách, lesních půdách.

• Květy velké, purpurově 

červené nebo bílé,

(s tmavočervenými a bíle 

lemovanými skvrnami).

Květy opylují čmeláci –

nápadné skvrny v jícnu se 

uplatňují jako atrapy tyčinek 

a zvyšují atraktivitu květů pro 

hmyz.

• Využití: Ve farmacii k výrobě léků.

Celá rostlina je jedovatá! 

(Obsahuje jedovaté látky –

glykosidy.)



lnice květel
(Linaria vulgaris)

• Roste na slunných 

stanovištích: příkopy,         

u cest, mýtiny, pole.

• Květy jsou v hroznu          

a mají dlouhou ostruhu.

? Co je to ostruha?

• Listy čárkovitě kopinaté.

• Dříve se používala            

v lidovém léčitelství:   
jako prostředek k čistění krve.



krtičník hlíznatý
(Scrophularia nodosa)

• Roste v lesích, křovinách 

a mýtinách.

• Při rozemnutí vzniká 

nepříjemný zápach.

• Obsahuje jedovaté 

látky (glykosidy).

• Rodové jméno označuje 

použití krtičníku proti 

nemocem krku.

• Od 19. stol. je znám účinek 

kořenového oddenku na 

snížení cukru v krvi.

Listy vstřícné, 

křižmostojné
Květy hnědopurpurové,  

v koncové latě.



černýš hajní
(Melampyrum nemorosum)

• Roste v lesích, křovinách,    

na pasekách.

• Je to velmi proměnlivý druh.

• Jedná se o polocizopasnou 

bylinu.

? Vysvětlete, co je 

polocizopasná bylina.







Krtičníkovité - kontrolní otázky

• Jaké druhy rostlin z čeledi krtičníkovitých  

rostou ve vašem okolí?

• Ve kterých ekosystémech tyto druhy 

nejčastěji pozorujete?

• Vysvětlete pojem dvouletá bylina. Které 

dvouleté krtičníkovité rostliny znáte?

• Co je plodem krtičníkovitých rostlin?


